Câmara Municipal de Varginha

Indicação Ne 35/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da camara municipal de vlarsirena.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal e à Secretaria Municipal de Educação para que

sejam adotadas medidas para a instalação de um carpete ou outro material isolante entre

o colchão e o chão em todas as creches municipais de Varginha.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária para atender ao pedido de mães e

responsáveis pelas crianças, que procuraram esse vereador informando a importância e

necessidade de instalação de um carpete ou material similar como base para os colchões nas

creches do município, tal medida proporcionará uma camada de isolamento térmico,

reduzindo o impacto do frio e da umidade, garantindo mais conforto e segurança para as

crianças.

Vale ressaltar que o aumento do número de casos de pneumonia em crianças

no município foi grande e com esse aumento de doenças respiratórias, faz-se necessário um

cuidado adicional com o ambiente em que descansam. Muitas creches utilizam colchões

diretamente no piso, o que pode contribuir para a exposição ao frio e à umidade, agravando

problemas respiratórios.

Desse modo, solicita especial atenção da Administração Municipal para o

atendimento da presente Indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 12 de fevereiro de 2025.

AR O ANTONIÓ DE SOUZA — Marquiriho cta-Cooperativa

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha 1 MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://~iw varginha mg.leg.br  e-mau: camara©varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg br